

Số: 16/BC-KTNS

Nam Định, ngày 25 tháng 6 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả công tác 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2018 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo Luật định và chương trình hoạt động năm 2018, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức triển khai thực hiện chương trình hoạt động 6 tháng đầu năm 2018. Kết quả cụ thể như sau:

I. Kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2018

1. Giám sát, thẩm tra trước kỳ họp

Trước kỳ họp thứ sáu HĐND tỉnh khóa XVIII, Ban Kinh tế - Ngân sách đã xây dựng kế hoạch và tiến hành giám sát trực tiếp tại một số sở, ngành để thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo Nghị quyết thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách trình tại kỳ họp theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

Ban đã chủ trì thẩm tra các nội dung trình tại kỳ họp thứ sáu gồm: Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2018, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2018 tỉnh Nam Định; Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2018 và 04 nội dung trình HĐND ra Nghị quyết về: (1) Chương trình phát triển nhà ở trên địa bàn tỉnh Nam Định đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; (2) Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 hai bên tuyến đường dẫn cầu Tân Phong đến năm 2025; (3) Quy hoạch chung đô thị Rạng Đông đến năm 2040; (4) Quy định về phân cấp thẩm quyền quyết định trong việc quản lý, sử dụng, xử lý tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc địa phương quản lý trên địa bàn tỉnh Nam Định. Ngoài ra, Ban cũng tiến hành giám sát về: Tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 2018.

Hoạt động giám sát, thẩm tra của Ban đã tuân thủ đúng các quy định của pháp luật. Qua nghiên cứu báo cáo và trao đổi, thảo luận tại các buổi giám sát trực tiếp, Ban có ý kiến và quan điểm, chính kiến đối với các nội dung trình tại kỳ họp thuộc lĩnh vực của Ban và được nêu đầy đủ trong báo cáo thẩm tra trình tại kỳ họp.

2. Giám sát chuyên đề

Ban Kinh tế - Ngân sách đã ban hành quyết định thành lập Đoàn giám sát và xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện giám sát chuyên đề "Tình hình thực hiện nội dung quy hoạch mạng lưới giao thông đường bộ tỉnh Nam Định đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 và tình hình đầu tư phát triển hệ thống giao thông đường bộ do cấp tỉnh và huyện quản lý, giai đoạn 2011 - 2018". Ban đã tổ chức giám sát trực tiếp tại UBND các huyện: Trực Ninh, Vụ Bản, Giao Thủy,

Nghĩa Hưng; Sở Giao thông vận tải, Sở Kế hoạch và Đầu tư; Giám sát thông qua báo cáo đối với UBND thành phố Nam Định và các huyện: Hải Hậu, Xuân Trường, Nam Trực, Ý Yên, Mỹ Lộc; Khảo sát thực tế một số tuyến đường do Sở Giao thông vận tải và UBND các huyện làm chủ đầu tư. Sau giám sát, Ban đã xây dựng báo cáo kết quả giám sát chuyên đề trình tại kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh. Báo cáo đã đánh giá khách quan về tình hình thực hiện nội dung quy hoạch mạng lưới giao thông đường bộ tỉnh Nam Định đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 và tình hình đầu tư phát triển hệ thống giao thông đường bộ do cấp tỉnh và huyện quản lý, giai đoạn 2011 – 2018; qua giám sát đã ghi nhận đánh giá những kết quả đạt được, nêu ra những vấn đề còn tồn tại và nguyên nhân cụ thể, đồng thời kiến nghị với UBND tỉnh, các sở, ngành có liên quan và UBND các huyện, thành phố một số giải pháp để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác thực hiện quy hoạch phát triển giao thông vận tải và đầu tư phát triển hệ thống giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh.

3. Tham gia hoạt động giám sát, khảo sát của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh

- Tham mưu giúp Đoàn Giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh thực hiện hoạt động khảo sát về: “Tình hình thực hiện các dự án đầu tư xây dựng khu đô thị tại thị trấn trung tâm các huyện và khu dân cư tập trung trên địa bàn các xã” để có thêm thông tin trong xây dựng và hoàn thiện báo cáo kết quả Giám sát chuyên đề.

- Tích cực tham gia hoạt động giám sát của Thường trực HĐND tỉnh để thực hiện giám sát chuyên đề: “Tình hình hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập có thu thuộc các sở, ngành của tỉnh và UBND các huyện, thành phố Nam Định quản lý (trừ sự nghiệp y tế, sự nghiệp giáo dục và đào tạo)”.

- Rà soát kết quả việc giải quyết kiến nghị của đại biểu HĐND tỉnh, kết quả thực hiện của người trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh, kết quả thực hiện sau giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh năm 2017.

- Tham mưu, đề xuất với Thường trực HĐND tỉnh cho ý kiến về các nội dung phát sinh giữa 2 kỳ họp có liên quan đến lĩnh vực kinh tế - ngân sách như: phương án sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách năm 2017; chủ trương đầu tư các dự án xây dựng đường giao thông, khu dân cư tập trung ở các xã; việc cấp vốn đầu tư XDCB; quy định hệ số điều chỉnh giá đất; bổ sung, điều chỉnh danh mục các dự án chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất,...

4. Các hoạt động khác

- Giúp đỡ, hướng dẫn HĐND các huyện, thành phố về chuyên môn, nghiệp vụ thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách.

- Lãnh đạo Ban thực hiện đầy đủ các buổi tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân của tỉnh theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

- Tham gia đầy đủ các hội nghị do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức: Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố lần thứ tư, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

- Giám sát các quyết định của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND các

huyện, thành phố thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách. Ban đã giám sát được 07 Quyết định của UBND tỉnh 6 tháng đầu năm 2018 và 24 Nghị quyết của HĐND các huyện, thành phố kỳ cuối năm 2017. Nhìn chung, các văn bản đã ban hành đúng thẩm quyền, hình thức, trình tự, thủ tục được quy định trong Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2015. Qua giám sát cho thấy một số Nghị quyết của HĐND các huyện còn sai sót về thể thức, còn căn cứ vào văn bản của UBND huyện, chưa quy định về thời điểm có hiệu lực của Nghị quyết...

5. Đánh giá chung

Ban đã hoàn thành các nội dung của chương trình hoạt động 6 tháng đầu năm 2018 đảm bảo chất lượng và tiến độ thời gian. Trong quá trình hoạt động, lãnh đạo Ban và các thành viên Ban Kinh tế - Ngân sách luôn nêu cao ý thức trách nhiệm, giành nhiều thời gian nghiên cứu tài liệu, tham gia tích cực vào hoạt động của Ban.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, trong hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách cũng còn một số tồn tại, hạn chế. Đó là: Việc theo dõi, giám sát kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát chuyên đề của Ban chưa được quan tâm đúng mức. Một số thành viên Ban kiêm nhiệm do bận công việc chuyên môn nên tham gia chưa đầy đủ tại các buổi giám sát, thẩm tra,...

II. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018

1. Hoạt động giám sát, thẩm tra

- Giám sát, thẩm tra các báo cáo, tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

- Tham mưu, giúp Thường trực HĐND tỉnh tổ chức thực hiện giám sát chuyên đề về “Công tác phòng, chống thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh”.

- Giám sát các quyết định của UBND tỉnh (ban hành trong quý III và quý IV năm 2018) và Nghị quyết của HĐND các huyện, thành phố (ban hành từ kỳ họp giữa năm 2018) thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách; giám sát việc giải quyết khiếu nại tố cáo, kiến nghị của công dân liên quan đến lĩnh vực kinh tế - ngân sách.

- Tham mưu, giúp Thường trực HĐND tỉnh trong việc giải quyết các vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp khi có yêu cầu của Thường trực HĐND tỉnh.

- Thường xuyên theo dõi tình hình triển khai, kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh trong lĩnh vực kinh tế - ngân sách; xem xét, đánh giá việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát.

2. Hoạt động khảo sát

Thực hiện khảo sát tại một số đơn vị, địa phương về:

- Tình hình thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách.

- Tình hình thực tế liên quan đến nội dung các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách.

3. Các hoạt động khác

- Tham dự đầy đủ các hội nghị, hội thảo do các Ủy ban của Quốc hội, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức.
- Tổ chức Đoàn công tác, học tập, trao đổi kinh nghiệm tại HĐND một số tỉnh bạn.
- Các nội dung khác do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

Trên đây là kết quả công tác 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2018, Ban Kinh tế - Ngân sách trân trọng báo cáo./.

**TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN**

Noi nhận:

- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Các đại biểu tham dự kỳ họp;
- Lưu: VT.

